Estado do Piauí

PREFEITURA MUNICIPAL DE AROAZES

CNPJ Nº 06.554.984/0001-39

Avenida 27 de Fevereiro, 691 – Centro – Fone (89) 3468.1345.

CEP – 64.310-000 - Aroazes – PI

E-mail: aroazes.pi@hotmail.com

Decreto nº 23/2021                                              Aroazes – PI 12 de julho de 2021

Regulamenta a Criação do Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente –
FMDCA.

 O Prefeito municipal de Aroazes, no uso de suas atribuições legais,
DECRETA:

Art. 1o - Fica criado o Fundo Municipal de Atendimento a Criança e ao
Adolescente, como mecanismo de captação e aplicação de recursos a serem
utilizados segundo diretrizes e deliberações do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente, de acordo com as determinações da Lei Municipal
nº 63/2003.

Art. 2o – A regulamentação do Fundo Municipal foi deliberada e aprovada
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA.

Art. 3o – O gestor da Secretaria Municipal de Assistência Social será o

responsável pela movimentação dos recursos através das contas do Fundo,
segundo o Plano de Aplicação elaborado pelo Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente.

Art. 4o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.